Kasihanilah makhluk di bumi, nescaya kamu akan dikasihi oleh makhluk yang berada di langit”.

Setelah disemak dengan penuh teliti dan cermat, kajian membuktikan bahawa al-Ḥāfidh Aḥmad bin

Muḥammad al-Ṣiddīq al-Ghumārī (1380 H) dan al-Muḥaddith Muḥammad cAbd Al-Ḥayy Al-Kattānī (1382

H/1962 M) telah merekodkan di dalam catatan masing-masing beberapa ḥadīth al-Raḥmah al-Musalsal bi al-

Awwaliyyah dengan rantaian sanad yang berbeza dan bersambung kepada jin yang bernama Shamharūsh.

Selain itu, kajian juga menemukan periwayatan hadis yang sama tetapi dari sumber jalur yang berbeza

selain Shamharūsh seperti yang direkodkan oleh al-Ḥumaidī (Al-Ḥumaidī, 1996. Musnad Al-Ḥumaidī, Aḥādīth
cAbdullāh Bin cAmrū Bin al-cᾹṣ RA, 1: 503: 62), al-Bukhārī ) Al-Bukhārī, t.th. Al-Tārīkh al-Kabīr, Bāb Qābūs,

7: 194: 862), Ibn Abī Shaibah (Al-cAbsī, 1409H. Al-Kitāb al-Muṣannaf Fī al-Aḥādīth Wa al-Ᾱthār, Kitāb al-

Adab, Mā Dhukira Fī al-Raḥmah Min al-Thawāb, 5: 214: 25355), Abū Dāwūd di dalam Sunannya (Al-Sijistānī,

2000. Sunan Abī Dāwūd, Kitāb al-Adab, Bāb Fī al-Raḥmah, 2: 828: 4943), Aḥmad di dalam Musnadnya (Ibn

Ḥanbal, 1432H/2011M. Musnad al-Imām Aḥmad Bin Ḥanbal, Musnad cAbdullāh Bin cAmrū Bin al-cᾹṣ RA,

3: 1366: 6605), al-Ḥākim (Ibn al-Bayyic, 1411H/1990M. Mustadrak cAlā al-Ṣaḥīḥain, Kitāb al-Birr Wa al-

Ṣilah, Hadīth cAbdullāh Bin cAmrū, 4: 175: 7274) dan ramai lagi. Di mana kesemua tokoh hadis yang

disebutkan telah meriwayatkan hadis ini tidak secara awwaliyyah bermula daripada Sufyān bin cUyainah

hingga kepada sahabat Nabi yang bernama cAbdullāh bin cAmrū bin al-cAṣ RA.

SAW melalui perantara Shamharūsh adalah seramai 10 individu perawi secara bersambung tanpa terputus.

Selain itu, di dalam sanadnya juga terdapat istilah yang dikenali sebagai awwaliyyah iaitu ungkapan yang

bermaksud hadis pertama yang disampaikan. Secara metode, terminologi awwaliyyah ini terbahagi kepada

dua bahagian.

Menurut al-Shahrī (1425H/2005M: 37), awwaliyyah ḥaqiqiyyah ialah hadis yang pertama kali

didengari oleh pelajar daripada gurunya. Manakala awwaliyyah iḍāfiyyah pula ialah penerima hadis pernah

mendengar apa-apa hadis lain sebelum mendengar hadis musalsal al-Awwaliyyah ini. Untuk itu, ulama hadis

mengijazahkan hadis ini kepada pelajar dengan kaedah samāc secara awwaliyyah iḍāfiyyah sebagai syarat

untuk melengkapi konsep tasalsul atau rangkaian sanad tersebut.

2. Periwayatan al-Muḥaddith Muḥammad cAbd al-Ḥayy al-Kattānī (1382 H/1962 M)

Berdasarkan rekod yang dicatat oleh al-Muḥaddith Muḥammad cAbd al-Ḥayy al-Kattānī (1382 H/1962 M),

hanya terdapat dua jalur periwayatan ḥadīth al-Raḥmah al-Musalsal bi al-Awwaliyyah yang dapat ditemukan

daripada dua orang gurunya yang bersambung rantaian mereka berdua kepada jin Shamharūsh ini. Huraiannya

adalah seperti berikut:

a) Rantaian sanad Baṣrī al-Miknāsī

Al-Ḥāfidh Ibn Ḥajar merumuskan bahawa

sekiranya seseorang mendakwa dirinya sebagai sahabat Nabi setelah 100 tahun kewafatan baginda, maka

periwayatannya tidak diterima walaupun sebelum itu beliau dikenali sebagai seorang yang cādil (Al-Suyūṭī

1385H/1966: 2: 213). Apatah lagi, sekiranya yang mendakwa sebagai sahabat itu adalah golongan jin yang

muncul di zaman mutakhir ini dan tidak pula diketahui latar belakangnya.

Keempat: Status Shamharūsh dan hadisnya.

Menurut al-Kattānī (1424H/2003M:58) bahawa al-cAllāmah al-Yifranī menafikan kewujudan nama

Shamharūsh di dalam mana-mana Mucjam Ṣaḥābah. Namun begitu, beliau tidak mempertikaikan periwayatan

hadis daripada jin kerana perhimpunan bangsa jin bersama Nabi SAW adalah biasanya secara tersembunyi.

Namun demikian, al-Kattānī (1424H/2003M:61) membantah periwayatan yang disandarkan kepada

jin kerana ia tidak dapat dikenal pasti tentang keadilan mereka. Ini kerana keadilan merupakan syarat penting

untuk digelar sebagai perawi yang thiqah lebih-lebih lagi kepada para sahabat. Asasnya adalah kerana terdapat

hadis agar berwaspada terhadap syaitan-syaitan yang suka keluar bercerita hal yang menipu kepada manusia.

Selain itu, al-Kattānī (1982M: 2, 849) menukil pandangan Ibn cAbd Salām bahawa periwayatan hadis daripada

jin adalah maqbūl dan boleh diterima. Beliau juga mengiktiraf Shamharūsh sebagai sahabat Rasulullah SAW

dan tidak mengkritik status serta kedudukan sanad yang diriwayatkan oleh perawi jin ini.

Menurut Ibn cAqīlah (1421H/2000M:85), periwayatan surah al-Fātiḥah yang disampaikan oleh

Shamharūsh adalah tidak berkaitan langsung dengan mana-mana hukum, malah dibolehkan untuk bertabarruk

dengan hadisnya di samping para imam yang terkemuka menerima sanadnya. Pandangan ini juga disokong

oleh Muḥammad cAbd Al-Bāqī seperti yang direkodkan di dalam karyanya (Al-Ayyūbī 1403H/1983M:147).

Meskipun al-Ḥāfidh Aḥmad bin Muḥammad al-Ṣiddīq al-Ghumārī meriwayatkan ḥadīth al-Raḥmah al-

Musalsal bi al-Awwaliyyah daripada jin Shamharūsh ini, namun beliau berpandangan bahawa tidak syak lagi

hadis ini adalah satu pendustaan, sama ada ia datang daripada jin ini atau direka oleh sebahagian daripada

manusia (Al-Ḥasanī 1440H/2018M:97).

Ringkasnya, periwayatan hadis yang berbentuk ganjil, dakwaan mengaku sebagai sahabat Nabi

setelah tiada lagi tempoh kewujudan mereka dan bersifat khayalan adalah ditolak dan tidak dapat diterima sama

sekali.

KESIMPULAN

Hubung kait antara periwayatan ḥadīth al-Raḥmah al-Musalsal bi al-Awwaliyyah yang disampaikan melalui